é#dili

:* '{âl

cÂruqnA MuNrtrPAL
DE GENERAL §AMPAIO

A VOZ §AMPÀIgN§E

wotceçÃo N" oss/zozs, DE 06 DE Aoosro DE zazs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com a

restauração e melhorias nos campos de futebol das
localidades deste município, a partir da conclusão das
estradas para que se possa fazer o uso da máquina
moto niveladora na revitalização dos campos.

O Vereador Emanuel lago Lima Ramos, signatário do PT, nos termos do art. t73, do
Regimento lnterno, lNDlCA, ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário lVlunicipal

de Infraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com a restauração e melhorias nos caíxpos de futebol das localidades deste município,
a partir da conclusão das estradas para que se possa fazer o uso da máquina moto
niveladora na revitalização dos campos.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 06 de agosto de
2425.

Emanue Lima Ramos
.PT

IUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereodores,
Senhora Vereodoro,

A presente solicitação visa atender aos anseios das co unidades locais, que utilizam
os referídos campos como espaços de lazer; práüca esportiva e convivência social.

A revitalização dos campos proporcionará melhor infraestrutura para o esporte
amador, incentivando a parücipação da juventude e contribuindo para o bem-estar
coletivo.

Rua Josê Félix, S/N, Centío, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / §ite, camarageneralsampaio"ce.gov.br

cNpJ (MF) N":23.489.891/OOOI-97 f Fone, (85) 3357-1028

v

â

rÍEê'
:

--+. -;a

cÂrunRA MUNrcrpAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

:t ri1l

B

L

A revítalização dos campos possibilitará que crianças, jovens e adultos pratiquem

atividades esporüvas com segurança e qualidade, contríbuíndo para a saúde fisica e
mental dos moradores.

Os campos de futebol são pontos de encontro e socialização. Sua recuperação fortalece
os laços entre os moradores, promovendo a integração entre comunidades.

O esporte é uma ferramenta eficaz na prevenção da violência, do uso de drogas e da

ociosidade, principalmente entre os jovens. Campos bem estruturados ampliam essas

oportunidades.

A utilização da motoniveladora após a conclusão das estradas demonstra planejamento

e oümização dos recursos públicos, promovendo melhorias com menor custo adicional.

A restauração dos campos contribui para a valorização das áreas rurais, gerando

senümento de pertencimento e incentivando a permanência dos jovens no campo.

Portanto, a revitalização dos campos, víabilizada pelo término das obras nas estradas e

consequente deslocamento das máquinas, é uma iníciaüva estratégica que reflete o
cuidado com o bem-estar social, a promoção do esporte e o desenvolvimento das

comunidades do município.

e-é
manuel Lim a Ramos

-PT

Rua losé Fétix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail, camarâmunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov-br

cNpJ (MF) N": 23.489.89I/OOO1-97 f Fone, (85) 3357-1028

(_